



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月3日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社電業社機械製作所

コード番号 6365 URL <http://www.dmw.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土屋 忠博

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席常務執行役員 管理本部長 (氏名) 山本 昇

TEL 055-975-8221

四半期報告書提出予定日 平成27年8月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |       | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |   |
|-------------|-------|-------|------|---|------|---|------------------|---|
|             | 百万円   | %     | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円              | % |
| 28年3月期第1四半期 | 1,706 | △11.9 | △439 | — | △392 | — | △293             | — |
| 27年3月期第1四半期 | 1,937 | 3.5   | △269 | — | △224 | — | △148             | — |

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 △183百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △75百万円 (—%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 28年3月期第1四半期 | △66.62      | —                  |
| 27年3月期第1四半期 | △33.60      | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    |   | 純資産    |   | 自己資本比率 |
|-------------|--------|---|--------|---|--------|
|             | 百万円    | % | 百万円    | % | %      |
| 28年3月期第1四半期 | 22,327 | — | 16,096 | — | 72.1   |
| 27年3月期      | 24,549 | — | 16,412 | — | 66.9   |

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 16,096百万円 27年3月期 16,412百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |     | 合計    |
|------------|--------|--------|--------|-------|-----|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 円 銭 |       |
| 27年3月期     | —      | 20.00  | —      | 30.00 | 円 銭 | 50.00 |
| 28年3月期     | —      | —      | —      | —     | 円 銭 | —     |
| 28年3月期(予想) | —      | 30.00  | —      | 30.00 | 円 銭 | 60.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成28年3月期(予想)第2四半期末配当金の内訳 普通配当20円00銭 記念配当10円00銭

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |      | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|-----|-------|-----|-----------------|------|------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円             | %    | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 5,200  | △0.1 | △820  | —   | △750  | —   | △530            | —    | △120.33    |
| 通期        | 18,300 | 2.7  | 1,200 | 3.0 | 1,300 | 3.6 | 840             | 10.2 | 190.70     |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 28年3月期1Q | 4,776,900 株 | 27年3月期   | 4,776,900 株 |
| 28年3月期1Q | 372,172 株   | 27年3月期   | 372,172 株   |
| 28年3月期1Q | 4,404,728 株 | 27年3月期1Q | 4,419,119 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1.本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性が有ります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2.平成27年5月15日に公表しました通期連結業績予想を修正しています。

【参考】

平成28年3月期の個別業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

|           | 売上高    |      | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|-----|-------|-----|-------|-----|----------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 円 銭            |
| 第2四半期（累計） | 5,100  | △0.6 | △780  | —   | △710  | —   | △510  | —   | △115.78        |
| 通期        | 17,800 | 2.2  | 1,160 | 0.6 | 1,260 | 0.8 | 810   | 4.6 | 183.89         |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 .....                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8 |
| (セグメント情報等) .....                   | 8 |
| 4. 補足情報 .....                      | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の海外経済に関しては、一部に弱さを抱えながらも、米国等先進国を中心に全体では緩やかな景気の拡大が続いております。日本経済に関しても、公共投資が高水準ながら緩やかに減少傾向に転じているものの、増加基調の設備投資や、底堅い個人消費などから、緩やかな景気の拡大が続いております。

当社グループの属する風水力機械マーケットの受注規模に関しては、昨年に引き続き好調を維持しております。

当社グループの受注状況に関しては、官需向けでは、ポンプの大型更新案件の受注もあり好調を維持しております。また、緩やかな景気の拡大が続いている海外向けにおいても順調な受注状況です。一方、国内民需向けでは、企業の設備投資の増加が見られますが慎重なものに留まっており、今後に期待している状況です。

このような環境下で、当社グループは積極的な営業活動を展開した結果、当第1四半期連結累計期間における受注額は前年同期に対し182.6%の57億18百万円と大幅に増加しました。売上高につきましては、前年同期に対し88.1%の17億6百万円を計上しました。また、利益面につきましては、前年同期に比べて利益率の良い案件の売上が少なかったことなどから営業損失は4億39百万円（前年同四半期営業損失2億69百万円）となりました。その結果、経常損失は3億92百万円（前年同四半期経常損失2億24百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は2億93百万円（前年同親会社株主に帰属する四半期純損失1億48百万円）となりました。

なお、当社グループの売上高は、公共事業物件の割合が高いため連結会計年度末に集中する季節性を有しています。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ、22億22百万円減少し223億27百万円となりました。これは、有価証券の増加14億2百万円、仕掛品の増加6億79百万円があったものの、受取手形及び売掛金の減少36億81百万円、現金及び預金の減少7億8百万円などがあったことによるものです。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末の総負債は、前連結会計年度末と比べ、19億6百万円減少し62億31百万円となりました。これは、前受金の増加4億94百万円があったものの、支払手形及び買掛金の減少17億9百万円、未払法人税等の減少4億32百万円、流動負債のその他の減少3億78百万円などがあったことによるものです。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ、3億16百万円減少し160億96百万円となりました。これは、利益剰余金の減少4億25百万円などがあったことによるものです。この結果、自己資本比率は、72.1%（前連結会計年度末66.9%）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

海外経済については、米国、欧州等の先進国を中心に、全体としては緩やかな景気の拡大が続くことが予想されます。ただし、中国の景気拡大鈍化の影響が懸念されます。

国内経済については、公共投資は減少に転じているものの高い水準が維持され、輸出の増加や、企業収益の改善を受けた設備投資の増加などが予想されることから、緩やかな景気の拡大が予想されます。

当社グループの属する風水力機械マーケットにおいては、海外のエネルギー・化学プラント向け等が弱含む反面、国内官需向けで設備の維持・補修等の需要が底堅く、また国内民需向けも今年度の設備投資計画に明るさが見られることから、当社グループの受注総額は、前連結会計年度から増加の205億円（平成27年5月15日の前回予想と同じ）となる見込みです。また、通期の業績予想に関しても、前回予想と同じ、売上高183億円、営業利益12億円、経常利益13億円、親会社株主に帰属する当期純利益8億40百万円となる見込みです。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っています。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っています。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成27年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                              |
| 流動資産        |                         |                              |
| 現金及び預金      | 4,194,497               | 3,485,719                    |
| 受取手形及び売掛金   | 10,626,510              | 6,944,823                    |
| 有価証券        | 1,000,009               | 2,402,035                    |
| 仕掛品         | 1,603,881               | 2,283,419                    |
| 原材料及び貯蔵品    | 131,637                 | 130,729                      |
| 繰延税金資産      | 407,475                 | 535,689                      |
| その他         | 98,180                  | 187,924                      |
| 流動資産合計      | 18,062,192              | 15,970,342                   |
| 固定資産        |                         |                              |
| 有形固定資産      |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額) | 1,867,431               | 2,034,066                    |
| その他(純額)     | 1,060,131               | 968,317                      |
| 有形固定資産合計    | 2,927,563               | 3,002,383                    |
| 無形固定資産      |                         |                              |
|             | 130,430                 | 114,568                      |
| 投資その他の資産    |                         |                              |
| 投資有価証券      | 3,178,680               | 2,969,824                    |
| その他(純額)     | 303,408                 | 322,890                      |
| 貸倒引当金       | △52,375                 | △52,375                      |
| 投資その他の資産合計  | 3,429,713               | 3,240,338                    |
| 固定資産合計      | 6,487,707               | 6,357,290                    |
| 資産合計        | 24,549,899              | 22,327,633                   |
| <b>負債の部</b> |                         |                              |
| 流動負債        |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金   | 4,210,010               | 2,500,273                    |
| 未払法人税等      | 437,136                 | 4,391                        |
| 前受金         | 1,093,151               | 1,587,905                    |
| 受注損失引当金     | 379,826                 | 515,628                      |
| 製品保証引当金     | 98,663                  | 93,408                       |
| 役員賞与引当金     | 58,100                  | 16,750                       |
| その他         | 1,339,222               | 960,767                      |
| 流動負債合計      | 7,616,109               | 5,679,125                    |
| 固定負債        |                         |                              |
| 退職給付に係る負債   | 105,515                 | 51,305                       |
| その他         | 415,952                 | 500,931                      |
| 固定負債合計      | 521,467                 | 552,237                      |
| 負債合計        | 8,137,577               | 6,231,363                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成27年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 810,000                 | 810,000                      |
| 資本剰余金         | 111,319                 | 111,319                      |
| 利益剰余金         | 14,967,941              | 14,542,372                   |
| 自己株式          | △594,384                | △594,384                     |
| 株主資本合計        | 15,294,876              | 14,869,307                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 897,976                 | 1,036,871                    |
| 繰延ヘッジ損益       | △12,252                 | △12,267                      |
| 為替換算調整勘定      | △359                    | △17,769                      |
| 退職給付に係る調整累計額  | 232,080                 | 220,128                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,117,445               | 1,226,962                    |
| 純資産合計         | 16,412,321              | 16,096,269                   |
| 負債純資産合計       | 24,549,899              | 22,327,633                   |



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                     | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年6月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高                 | 1,937,350                                   | 1,706,245                                   |
| 売上原価                | 1,517,901                                   | 1,464,918                                   |
| 売上総利益               | 419,449                                     | 241,327                                     |
| 販売費及び一般管理費          | 688,657                                     | 680,727                                     |
| 営業損失(△)             | △269,208                                    | △439,400                                    |
| 営業外収益               |   |   |
| 受取利息                | 2,084                                       | 1,484                                       |
| 受取配当金               | 33,218                                      | 33,516                                      |
| 受取賃貸料               | 17,898                                      | 17,908                                      |
| その他                 | 1,366                                       | 6,273                                       |
| 営業外収益合計             | 54,569                                      | 59,183                                      |
| 営業外費用               |   |   |
| 賃貸費用                | 4,575                                       | 4,522                                       |
| 固定資産処分損             | 26  | 3,934                                       |
| その他                 | 5,208                                       | 3,728                                       |
| 営業外費用合計             | 9,810                                       | 12,185                                      |
| 経常損失(△)             | △224,449                                    | △392,403                                    |
| 税金等調整前四半期純損失(△)     | △224,449                                    | △392,403                                    |
| 法人税、住民税及び事業税        | 1,498                                       | 1,099                                       |
| 法人税等調整額             | △77,459                                     | △100,075                                    |
| 法人税等合計              | △75,961                                     | △98,975                                     |
| 四半期純損失(△)           | △148,488                                    | △293,427                                    |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △148,488                                    | △293,427                                    |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純損失(△)       | △148,488                                    | △293,427                                    |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 66,891                                      | 138,895                                     |
| 繰延ヘッジ損益         | 7,824                                       | △14   |
| 為替換算調整勘定        | —   | △17,410                                     |
| 退職給付に係る調整額      | △1,772                                      | △11,952                                     |
| その他の包括利益合計      | 72,943                                      | 109,517                                     |
| 四半期包括利益         | △75,544                                     | △183,909                                    |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △75,544                                     | △183,909                                    |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

当社グループは、風水力機械の製造・据付・販売を専ら事業としており、製品の性質、製造方法、販売市場等の類似性から判断して単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しています。

## 4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

| 製品区分   | 期別    | 前四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年6月30日) |            | 当四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年6月30日) |            | 前連結会計年度<br>(自平成26年4月1日<br>至平成27年3月31日) |            |
|--------|-------|---|------------|---|------------|--|------------|
|        |       | 金額(千円)                                    | 構成比<br>(%) | 金額(千円)                                    | 構成比<br>(%) | 金額(千円)                                 | 構成比<br>(%) |
| 連結受注高  | ポンプ   | 1,205,402                                 | 38.5       | 4,138,623                                 | 72.4       | 12,608,555                             | 70.2       |
|        | 送風機   | 955,183                                   | 30.5       | 922,588                                   | 16.1       | 3,410,770                              | 19.0       |
|        | バルブ   | 265,966                                   | 8.5        | 70,412                                    | 1.2        | 583,105                                | 3.2        |
|        | その他製品 | 704,842                                   | 22.5       | 587,049                                   | 10.3       | 1,358,226                              | 7.6        |
|        | 計     | 3,131,393                                 | 100.0      | 5,718,673                                 | 100.0      | 17,960,657                             | 100.0      |
| 連結売上高  | ポンプ   | 1,463,354                                 | 75.5       | 1,256,033                                 | 73.6       | 11,504,675                             | 64.6       |
|        | 送風機   | 382,675                                   | 19.8       | 327,157                                   | 19.2       | 4,497,174                              | 25.2       |
|        | バルブ   | 7,466                                     | 0.4        | 2,352                                     | 0.1        | 453,543                                | 2.5        |
|        | その他製品 | 83,855                                    | 4.3        | 120,702                                   | 7.1        | 1,359,071                              | 7.7        |
|        | 計     | 1,937,350                                 | 100.0      | 1,706,245                                 | 100.0      | 17,814,464                             | 100.0      |
| 連結受注残高 | ポンプ   | 9,113,028                                 | 63.8       | 13,357,450                                | 77.4       | 10,474,860                             | 79.0       |
|        | 送風機   | 3,678,187                                 | 25.7       | 2,614,706                                 | 15.1       | 2,019,275                              | 15.2       |
|        | バルブ   | 364,400                                   | 2.5        | 303,522                                   | 1.8        | 235,462                                | 1.8        |
|        | その他製品 | 1,148,392                                 | 8.0        | 992,907                                   | 5.7        | 526,560                                | 4.0        |
|        | 計     | 14,304,007                                | 100.0      | 17,268,585                                | 100.0      | 13,256,157                             | 100.0      |

(注) 金額は販売価額によっており、消費税等は含まれていません。